
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 704 / 2019

OGGETTO:  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  CONVENZIONE  TRA  COMUNE  DI 
CASALGRANDE  E  SWEDEN  EMILIA  ROMAGNA  NETWORK  PER  LA 
GESTIONE DELLE RELAZIONI INTERNAZIONALI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Richiamate:

Delibere di Consiglio Comunale:

- n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) Periodo 2019/2021;

- n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021" e 
successivi provvedimenti n. 6 del 12/02/2019 e n. 12 del 18.03.2019 e s.m.i.;

- n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, salvaguardia degli 
equilibri per l'esercizio 2019, variazioni di bilancio e parziale applicazione dell'avanzo di 
amministrazione ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000";

- n. 57 del 30/09/2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";

- n. 71 del 14 novembre 2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto provvedimento;

- n. 76 del 28.11.2019 ad oggetto: "FIN002 - Variazioni di bilancio e secondo 
provvedimento di salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019";

Delibere di Giunta Comunale:

- n. 1 del 10.01.2019 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore" e successivi
provvedimenti n. 17 del 14/02/2019 e n. 32 del 21.03.2019 e s.m.i.;

- n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai 
responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e approvazione
piano degli obiettivi e della performance";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- n. 17 del 14.02.2019 ad oggetto: "Variazione al Piano Esecutivo di Gestione in 
recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio – primo 
provvedimento".

- n. 32 del 21.03.2019 ad oggetto: "Variazioni al piano Esecutivo di Gestione in 
recepimento della delibera consiliare n. 12/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
Secondo Provvedimento";

- n. 87 del 25/07/2019 ad oggetto: "Settore finanziario – fin003 - approvazione variazioni al
bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell' art. 175 c. 5bis del d. lgs. 267/2000 primo
provvedimento";

- n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio - variazione al piano
esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare".

- n. 111 del 03/10/2019 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 – Quarto 
provvedimento"

- n. 137 del 21 novembre 2019 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto
provvedimento".

- n. 145 del 05/12/2019 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 - sesto 
provvedimento"

Visto il decreto del sindaco n. 22/2019 del 10.07.2019 concernente il conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa a Rina Mareggini, responsabile del Settore Vita 
della Comunità, per una durata pari a 12 mesi;

Dato atto che il capitolo n.4330930/0 “Spese relative a relazioni internazionali” risulta 
disponibile;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;

Premesso che il comune di Casalgrande con delibera n.135/2016  si è associato alla Rete 
Sweden Emilia Romagna Network (SERN);

Che il SERN è la principale associazione transnazionale senza scopo di lucro  in Europa 
che promuove le relazioni tra Nord e Sud Europa, in particolare tra Svezia e Italia e
fra i suoi obiettivi c’è la promozione e il supporto dei membri della rete nello sviluppo di  
relazioni e partenariati di lungo termine;
 
Promuove una cittadinanza attiva, un arricchimento culturale per uno sviluppo sociale, 
e le sue attività mirano ad aumentare la qualità della vita e le opportunità per i cittadini.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Le aree tematiche che costituiscono il quadro di riferimento delle attività svolte sono:
apprendimento  e  istruzione,  energia e ambiente,  sviluppo locale  e  regionale,  salute  e 
benessere, inclusione sociale e immigrazione;

Preso atto che la rete SERN si è formalmente costituita il 1° gennaio 2005 con finalità di 
assistere gli Enti aderenti,  emiliano-romagnoli e svedesi, e di supportare i propri membri 
nello sviluppo e gestione delle relazioni, scambi e progetti internazionali;

Per relazioni internazionali si intendono tutte le attività svolte dagli attori del territorio che 
hanno una dimensione transnazionale vale a dire: attività di gemellaggio, visite di studio di 
delegazioni  internazionali,  progetti  europei  co-finanziati,  partecipazione  a  reti 
transnazionali, partecipazione ad eventi internazionali, sviluppo di reti di contatti europee 
tra soggetti pubblici e/o privati;

Visto L'art. 148 comma 3 del DPR 917/1986 il quale  prevede che “Per le associazioni, 
culturali, di promozione sociale e di formazione extra-scolastica della persona, nonché per 
le strutture periferiche di natura privatistica necessarie agli enti pubblici non economici per 
attuare  la  funzione  di  preposto  a  servizi  di  pubblico  interesse,  non  si  considerano 
commerciali le attività svolte in diretta attuazione degli scopi istituzionali, effettuate verso 
pagamento di corrispettivi specifici nei confronti degli iscritti, associati o partecipanti…”.

Considerato che l'Associazione rientra tra le tipologie indicate dalla norma, in base all’art. 
3 dell'atto costitutivo e allo statuto della stessa;

Ritenuto quindi di attivare una collaborazione con l’associazione SERN  fine di  supportare 
l'amministrazione  comunale  di  Casalgrande  nello  sviluppo  e  gestione  delle  relazioni, 
scambi  e  progetti  internazionali  come  da  convenzione,  dietro  corresponsione  di  un 
rimborso spese;

Considerato che la collaborazione si svolgerà nel triennio 2019-2021 e la spesa non ricade 
sul  bilancio  comunale  ma  sono  somme  trasferite  da  UE  e  per  questo  vincolate  alla 
realizzazione dei progetti finanziati;

Preso atto della Delibera di Giunta Comunale n.108/2019 in cui si approva la convenzione 
fra l’amministrazione comunale di Casalgrande e la Rete Sweden Emilia Romagna 
Network (SERN) al fine di disciplinare l'attività di collaborazione sopracitata e le modalità 
di rimborso spese per un costo complessivo di € 20.000,00 (esente IVA) da imputarsi sul 
capitolo 4330930/0 “Spese relative a relazioni internazionali”;

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, 
il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli 
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 
2019)";

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1)  di  approvare  lo  schema  di  convenzione,  che  si  allega  alla  presente  quale  parte 
integrante e sostanziale fra l’amministrazione comunale di Casalgrande e Sweden Emilia 
Romagna Network (SERN);

2) di assumere, per le motivazioni espresse in narrativa, impegno di spesa di € 20.000,00 
così come previsto dall'art. 3 della convenzione da imputarsi sul cap. 4330930/0 “Spese 
relative a relazioni internazionali” sul bilancio pluriennale 2019/2021;

3) di provvedere alla liquidazione, senza ulteriori provvedimenti, previa emissione della 
distinta di liquidazione tecnica da parte del responsabile del servizio competente previa 
presentazione da parte di Sweden Emilia Romagna Network (SERN) di apposita 
rendicontazione in relazione all’effettivo costo sostenuto;

4) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista come di seguito riportata:
•  il 31.12.2019: €   4.121,40
•  il 31.12.2020: € 10.878,60
•  il 31.12.2021; €   5.000,00

demandando al Settore Finanziario, in quanto competente, la variazione al F.P.V. 
conseguente alle esigibilità 2020 e 2021;

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli 
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 
2019)";

6) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

7) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 4330930/0 2019 234
2

rimborso spese da 
convenzione 

SERN 
SWEDEN 
EMILIA 

€4.121,40



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ROMAGNA 
NETWORK

 

Lì, 17/12/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAREGGINI RINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


